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bocsássa meg vétkeiket azoknak az elziil- 
lött könnyelmüeknók, kik elég ostobák 
eszközül szolgálni á gonoszok czéljainak, 
s elég erkölcstelenek a katholikus vallást 
sértő cselekedetek elkövetésére.

Mert az a szomorú harcz, melyet a 
szabaSkömivesek indítottak az egyház ellen, 
s m elynek rettenetes pusztítását a külföl­
dön régóta szemléljük, átcsapott hozzánk. 
Itt van a veszedelem közelünkben ! S mert 
a vihar közeledtét bűnös közönynyel néz­
tük ; annak megérkeztére kellőleg fel nem 
fegyverkeztünk: rövid idő alatt nagy pusz­
títást vitt végbe nemzetünk vallásos népe 
között.

Nincs egy éve még, hogy a. zsidó- 
szabadkőmivest jelképező Góliátéin Számit 
a vallástalan vakmerőség úgy állította a 
nemzet elé, mint a katholiczismust jelké­
pező feszület lenyilazóját, jelezve ezzel, 
h ogy  a katholiczizttmst a zsidó-szabadkő­
művesek romba döutik Magyarországon.

A  mi vétkünk, a mi legnagyobb vét­
künk, hogy idejutottunk! A  mi közönyös­
ségünk vallásunk iráut; a m i gyöngeségünk 
annak megvédésében az okozója, hogy ez 
megtörténhetett; és a m i bűnünk, hogy 
vallásunk ilyen durva megsértéséért Ma­
gyarország tiz millió katholikusa elégtételt 
nem kapott.

Van-e az országban katholikus ember, 
ha annak meri vallani magát, ki nem gondol 
erre a durva sérelemre fájdalmas keserű­
séggel szivében, szégyenpirral az arczán?

Bizonnyal nincs!
Mert mióta a Golgothán lejátszódott 

a világ legnagyobb tragédiája, s az Isten 
fia. meghalt miérettünk a keresztfán, azóta 

j a felfeszitett Megváltót jelképező feszület 
vallásos kegyeletünknek féltett kincse; a 
kereszt pedig, mely azelőtt borzalmas esz­
köze volt a bűnök büntetésének, büszke 
je le  lett a kereszténységnek. Ezzel a je l­
vénynyel indultak el martir-utjokra az 
apostolok, ezzel térítették m eg a pogányo- 
k a t; ez adott nyugalmat kétezredév óta a 
világ társadalmi életének; ez adott erőt a 
művelődésnek és a szeretetnek. A  kereszt 

j je lével vezetik be sa újszülöttért a vallá- 
: sós életbe; a kereszt kíséri a katholikus 

ember életének minden fontosabb lépését, 
a haldokló ebben a jelvényben nyer nyu­
galmat halálos küzdelmeiben, s halála után 
ennek a jelvénynek védelme alatt alussza 
örök álmát. Egyházunk büszke diadal jele, 
vallásunk szimbóluma, s a vallásos ka­
tholikus ember féltett, drága kincse a 
kereszt!

És mit tettek vallásunk ellenségei leg­
utóbb ezzel a kereszttel? Azok, a kik bün­
tetlenül csúfolták m eg egy  év  előtt vallá- 
Bunkbat, azok most Ős-Budavára czime 
alatt létező biintanyában, erkölcstelen éjjeli 
mulatozás közben a keresztet, vallásunk 
szent jelvényét nevetségessé igyekeztek 
tenni s egy sorba állították a ledér nők 
áruba bocsátott idomaival.

H ol van az a tiz millió katholikus, a

T i l t a k o z z u n k !
A z igaz hívők fájdalmas sóhajától 

viszhangozik az ország. A  nemzet milliói, 
kik szivükben m egőrizték a hitet; kiknek 
életét nem m ocskolta be a századvégi er­
kölcstelenség : kétségbeesett tekintettel néz­
nek a jöv ő  felé, m elyben a pusztulás s a 
megsemmisülés vár reánk. A  nagy törté­
nelmi múlttal d icsekvő nem zet; a keresz­
ténység védelm ében elhullott hősök uno­
k á i: eszeveszettül rohannak az erkölcste­
lenség posványa felé, a vallástalanság kár­
hozatába.

Évtizedekig fo lyt a harcz a nyugati 
állam okban a szabadkőműves hitetlenség 
s a keresztény egyház között. Évtizedek 
szomorú harczának bús története neheze­
dik az európai államok fölé s mig a g y ő ­
zedelmes szabadkőművesek az ördög-kul­
tusz ocsmány orgiái között nyíltan hirdetik 
a  vallástalanságot; a vallásos, az erköl­
csös népek m illiói kétszeres buzgalommal 
keresik fel a tem plom ok lél'eküditő szen­
télyét s könynyel a szemükben, erős hit­
tel a leikökben, buzgó áhítattal borulnak 
le az oltár előtt.-. A  megszentelt fájdalom­
nak jajkiáltása száll az ég felé és az ima 
könyörgő szavából, m ely  egy job b  kor 
után esedez, megcsendül a keresztény lé­
lek engesztelő fohásza ellenségeiért: „Uram, 
bocsásd m eg az ő  vétkeiket!"

A  vallásos lélek engesztelékenységével 
fordulunk mi is az egek Urához, hogy

G l ó r i a  d e o.
Irta : Beutald litván.

Ha néha csöndes, méla alkonyon 
Merengve hosszan elgondolkodom,
S melyek fenn rezgnek szépen, csendesen 
A csillagokhoz száll tekintetem,
Szivem egy édes érzet rezgi át:
Ott látom Istent, a szelíd atyát!

Mikor pedig setétlő fellegek 
Bús fátyla födi el a kék eget,
S villám czikkázik, s menydörög az ég, 
És porba hull a tölgy, e büszkeség, 
Szivem egy félő érzet futja át:
Ott látom Istent, az igaz birát.

S midőn bolyongok csendes völgy ölén,
S a méla tájat andalgva nézem én; 
Előttem a kalászok tengere,
Köröttem lágy szellőcske zengzete, 
Mikéntha mondna csendes, hő imát: 
Szivem egy boldog érzet halja át.

S bárhol is megpihen sóvár szemem:
A völgy. ölén, mogorva bérczeken,
A  kis virágon, dús kalászokon,
Bősz tenger.en, csillámló harmaton,
Ott látom Istent, Eg és Föld Urát!
S szivem egy égi érzet hatja.

Tűz és víz.
—  A »Fejérmegyei Napló* eredeti tárczája. —

Irta: Tormay Cécile.
I.

Fekete szénhegyek közé temetve, óriás 
vaskazánok halált adó, fehér-izzó hevében egy 
fiatal munkás állott. Hosszú, haragosan füstölő 
vasrudjára támaszkodva, tágra nyitott szemek­
kel, de «Jy szelíden elmerengve nézett a kazán 
lángviharral kaczagó szájába . . . Égy-egy láng 
mint valami ketreczéből kicsapó oroszlánköröm, 
olykor végignyalta sápadtan kormos alakját; 
ilyenkor a csendes, mélázó fiú, gépiesen tért 
ki a ragadozó elől s kis .é hátrább állt, mert 
tudta, hogy nem jó a nagy, rejtelmes erőket 
kisértésbe hozni . . . Aztán csak nézett tovább 
a tűz méhébe. Ez a vad elem adja neki életét, 
— de él is veheti azt, — köszönettel és dacz- 
czal g ndolt r á : hálával és félelemmel . . . S 
mig nézett a tűz méhébe, mást is látott ott: 
egj>- üde, szelíd kékszemü halászleányra gondolt, 
ki távol tőle a más nagy elem, a hatalmas 
folyó ragadozó hullámai közepette öreg halász 
atyja bárkáján most szintéi! reá gondol S mi­
kor a lángok hevében azokra a vad, hideg ha­
bokra pillantott lelki szemeivel, remegés fogta 
el: a viz tán mégis hatalmasabb a tűznél . . . 
Egy buzgó, szelíd fohász jött ajakára: Én 
Istenem mentsd meg azt a leányt a viz harag­
jától . . .

Mai lapunk 8 oldal.

Fellegekkel játszó széles — szabad ég 
alatt a búcsúzó napfényben daczos habokon, 
ingó kis halászbárkán egy fiatal leány ült. 
Tágra nyitott szemekkel, de oly édesen elme­
rengve könyökölt a czifrára festett hajóorra és 
nézett a tajtékos habviharral haragvó hullá­
mokra, melyek böszülten harapdálták a horgony 
fekete vas lánczát, hogy eltépjék s a bárkát 
magukkal ragadják a berek alatti alattomos 
örvénybe. Egy-egy hab olykor felcsapott fehér 
karjaira, mint valami ragadozó, hogy magával 
rántBa; a leány ilyenkor rezzenve húzódott 
hátra, — mert tudta, hogy nem jó a nagy, rej­
telmes erőket kísértésbe hozni. Aztán csak 
nézett tovább a folyó tajtékos méhébe. Ez a 
vad elem adta neki életét, de el is veheti vala 
azt, — köszönettel és félelemmel gondolt rá ... 
De a siető, csobogó hullámok közt egyebet is 
látott: egy barna fiút, ki távol tőle fekete 
szénhegyek közé temetve, óriás kazánok halált 
adó fehér-izzó hevében most is reá gondol. S 
mikor a habok tajtékos permetéjében lelki sze­
meivel azokra a vad lángokra pillantott, reme­
gés fogta el: de hátha a tűz mégis hatalmasabb 
a víznél? . . • Egy buzgó, szelíd fohász jött 
ajkára: Én Istenem, mentsd meg azt a fiút a 
tűz haragjától . . . £

*
Szerették egymást . . .  és megfogadták, 

hogy minden este egymásért imádkoznak. Tan 
ezáltal remélték a két elemet kiengesztelhetni, 
melynek hatalmában voltak. Mert valami cso­
dálatos félelem vala bennök: attól rettegtek, 
hogy e két nagy elem az ö szerelmükre tör...
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kiket a statisztikai adatok M agyarországon 
saját bevallásúk alapján megállapítottak ?

H ol van Magyarország katholikus 
népe,;h ogy  nem halljuk haragos szavának 
mennydörgését, m ely rémületbe ejtse a 
gonoszokat?

Hát a bűnös közönyösség annyira so­
raink közzé férkőzött: az erkölcstelenség 
vagy gyávaság annyira meggyöngitett ben­
nünket katholikusokat, hogy vallásunknak 
ilyen durva megsértésére nincs tiltakozó 
szavunk? Hát vakok vagyunk s nem lát­
juk, hogy m ig a liberálizmus czége alatt 
a szabadságot ígérik, Istenünktől akarnak 
megfosztani ?

Ne értse télre szavunkat senki ba lgá n ! 
—  Nem az egyháznak kell a védelem, ha­
nem nekünk, katolikusoknak? Csak min­
ket fenyeget veszedelem, bennünket, a val­
lásos embereket, s nem magát az egy ­
házat !

Mert sok küzdelmet állott ki egyhá­
zunk s örök jelképe a kereszt, de a küz­
delmekből mindig sértetlenül, eszményi 
tisztaságának magasztosságával került ki. 
Nem egyszer jelezték a gonoszok halálát, 
de mindég feltámadott. Föltámadott éppen 
úgy, mint emberiség Megváltója, kit k e ­
resztre feszítettek, holta után sírba temet­
ték. H ogy fel ne támadhasson nehéz követ 
tettek sírja fölé, s őröket állítottak Őrizetére. 
De tehettek volna egy hegyet a sirja fö lé ; 
őriztethették volna a zsoldosok m illióival; 
az ember nem, —  de az Isten akkor is 
feltámadott volna.

Egyházunknak Isteni alapitója örök 
életet Ígért, és állani is fog az m egdönt- 
hetlenül az idők végezetéig.

Ezért nincs szüksége az egyháznak 
gyenge ember kezek védelmére, minden 
veszélytől m egóvja Istenünk. De igenis 
kell nekünk, egyeseknek; nekünk, a kik­
nek nem adatott itt a földön öröklét, a

E s az imát sohase m ulasztották volna el, mert 
tudták, h o gy boldogságuk függ tőle.

II.

• Levelet kapott e g y  napon a leán y —  g y ű ­
rött, karmos, sejtelm es levelet. A ty ja  nem vo lt 
otthon, halászni ment v a g y  n égy napra, senkise 
volt a b á rk á n ; —  szivdobogva törte fe l p ecsét­
jét. A ztán  e lhom ályosultak szemei —  e g y  vo- 
nagló gondolat lán golt á lta l a g y á n : „szeren­
csétlenség a vaskohóban!u

bzentséges Istenem, —  én tán nem im ád­
koztam este é jszakára —  —  tán elfeledtem  
volna imádkozni <’ rte —  hisz egész este kesz­
kenőt hímeztem a nevenapjára —  —  Szentsé- 
ges Istenem ! —  —

R eszketve oldotta el a bárka csolnakát s 
lázas sietséggel, szinte félholtan evezett át a 
partra s fu tott —  futott — futott . . .

A robbanásnak még mindig haragosan ka­
vargó, veszett füstje terhesen feküdt a kohó 
felett. Alacsony gomolyok húzódtak el a fe­
kete táj felett: pillanatra ki se lehetett venni 
a veszély és rombolás egész nagyságát, a ka­
zánnak hasa felhasitva gőzölgött az összeégett 
szomorú kémények között. . .  A  kormos gőz­
ben sápadt alakok suhantak ide s tova . . . E 
sivár kép rettenetes vízióban Örvényiett a li­
hegő szegény leány lázas agyában.

Aztán alig tudta többé mi történik vele. 
E gy sötét kormos alak ráismert, — kézen fogta 
s mint egy reszkető gyermeket vitte be a ful- 
laszto gőzzel telt rombadölt épületbe. Itt sok 
ember volt, halkan mormogtak s előrehajoltab:

EEJTSRMEGrífe NAPLÓ.

leiket jaz  erkölcstelenségtől és a gonosz-; 
. ságtóD'-csak a vallásos hit védelmez m eg.

Es a m agyar nők, a kik . nem esebb 
érzéseinknek letéteményesei s a kiknek 
értékét vallásos, érzései és erkölcsi tiszta­
sága adja meg, elhallgatják szó nélkül az 
erkölcstelenség tobzódását, vallásuk kigú­
nyolását?

N em ! Megszólaltak. A  Budapesten 
megindított m ozgalom  tettre késztette a 
katholikus nőket. A z erkölcsösséget, a 
családi élet egyedüli biztos alapját, a val­
lást az ő tiltakozásuk fogja megvédeni.

F öl tehát, tiltakozzanak! Nemcsak jo ­
guk van hozzá, de kötelességük is. O k a 
családi szentély őrangyalai, ők az erköl­
csök természetes védelmezői, ők a vallásos 
érzések terjesztői.

Titakozzanak azon merényletek ellen, 
melyet a katholikus vallás ellen a kor­
mány védelme alatt intéztek ; tiltakozza­
nak az ellen ( az erkölcstelen biinfészek 
ellen, mely Os-Budavár név alatt az er­
kölcstelenség botrányköve az ezeréves 
M agyarországon.

Tiltakozzanak a n ő k ! —  nekik van leg ­
több joguk hozzá, mert a férfiakat a sza­
badkőműves-szellem ezerkaru szörnyetege 
tartj: lekötve, tetterejükben megbénitva. A  
nők függetlenek és szabadok. Ne hiányoz­
zék a tiltakozók közül egyetlen magyar 
nő sem, mert bűnt követ el, a bűnösökkel 
közösséget vállal s az erkölcstelenség vé­
delmére kél, a ki hallgat. A  ki maga er­
kölcsös, saját érdekében nem maradhat ki 
a tiltakozók sorából, s gyermekeinek val­
lásos érzései, jö v ő  boldogságáért tiltakoznia 
k e l l .  Most m ég együttes fellépésük m eg­
mentheti a vallást s az erkölcsöket; ha 
most hallgatnak, később keservesen m eg- 
boszulja magát közönyük gyerm ekeiknek, 
unokáiknak boldogtalanságában.

F ö l! m agyar nők. Tiltakozzunk!

jaj, — a sebesülteket és halottakat nézték. — 
A fekete dúlt szakállas alak szelíden tolta a 
szegény leányt előre — előre . . . Kis gyertya- 
világ haldoklóit a piszkos szalma m ellett. .  . 
„Mindjárt vége lesz“ — susogák a sápadt ala­
kok csöndesen. A  gyertyán tel, — ott a túlsó 
oldalon egy elszomorodott fekete kabátos, szem­
üveges alak térdelt, — de a gyertya és ö kö­
zötte mi volt az a vonagló tömeg, mely ha 
megmozdult, alatta véres volt a szalma . . .

A  leány szemeiben fényes csikókkal úszott 
az ájulás elöérzete. Melléje rogyott. . .  s aztán 
semmiről se tudott többé. Csak homályosan 
hallá még a hörgő szavakat.

7  Angyalom — meg—halok. — Tán el­
feledtél érettem imádkozni — tán — nem imád­
koztál érettem éjszakára? — —

Hl.
Az öntudat lassan költözött vissza sze­

gény fáradt agyába. Mikor ismét feleszmélt, 
— már ott állt a kohón túl a mezőn, —"nem: 
ment — ment, tán hazafelé . . . Szegényt kis 
szőke fejében vad vitus-tánezot járt az iszonyat 
7  -  olykor felsikoltott; elragadták tőle halott- 
iát — vitték, fekete emberek, az isten tudja 
hova, — hová!? u csak ment előre. A  hal­
dokló utolsó szavai mint egy rettenetes vád 
csengtek a füleiben. Egyszerre aztán eszébe 
jurau., szivébe nyiialott e gondolat: „K i fog 
most ö érette imádkozni ?“ S ha nem imádko­
zik senki érte, mi lesz ö vele? . . .

A  csolnak ott volt a parton. A  leány gé­
piesen ült bele s evezett át a bárkára. Olykor 
kétségbeesetten pillantott fel a fekete felleges 
haragvó égre. Mi lesz vele? Hát csakugyan
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— Az országgyűlés felosztása. Az 
országgyűlés felosztásának kérdése — mint 
már jeleztük — döntő stádiumba jutott. Báró 
Bánffy Dezső bécsi útja, hamar bekövetkezett 
s ma a szabadelvű párt kevésbé : beavatott 
tagjait rendkívül meglepte, hogy a miniszter­
elnök tegnapelőtt este Bécsbe utazott a hol a 
kiegyezésre, valamint az országgyűlés felosz­
latására vonatkozólag tegnap döntő intézkedé­
sek lörténtek. Hogy a kormány nincs tájékozva 
a történendök felöl s egyátalában nem bizonyos 
az, hogy Bánffy- miniszterelnöknek sikeröl-e a 
koronát rábírni az országgyűlés, feloszlatására, 
azt világossá teszi az a körülmény, hogy a 
kormány félhivatalos sajtója mélységesen hall­
gat s csak a bécsi lapok vettek értesüléseket 
a miniszteri tanácskozásokról, a melyek anya­
gát a kiegyezési és az országgyűlés felosztá­
sára vonatkozó kérdések képezik. A  F re m d e n - 
b l a t t  értesülése szerint az országgyűlés 
felosztása október első felére várható, úgy 

i hogy a választások november közepére irat- 
| nak ki.
| — E gyházpolitikai botrány. A  kiálli-
i tás igazgatósága, a melyet úgy látszik ugyan 
| olyan elvek vezérlik,} mint Ó s -B u d a v á r á t , 
j a halgdó kiállítás érdekességének tokozására 

nagy buzgalommal rendezi a kiállítási laka- 
dalmabat. Nem régiben szerb lakadalmat akar­
tak produkálni, de K o s z t i c s  budapesti 
szerb esperes az egyházi esketést a pártól 
megtagadta. A  lakodalomból természetesen 
semmi sem lett, de annál nagyobb lármát 
ütöttek a kormány lapok, a melyek hazafiat- 
lansággal vádolták. Kosztiesot s jelezték, hogy 
Bánffy és Wlassics miniszterek megindították 
a bűnvádi vizsgálatot Kosztics esperes egy 
hírlapíró arra vonatkozó kérdésére, hogy igaz-e 
az, hogy nem akarta egyházi áldásban része­
síteni a szerb párt, a következőket válaszolta: 
„Igaz. Nem engedtem őket a templomba lépni, 
mert a t e m p l o m  n e m  s z í n h á z .  Ha 
a kiállítási igazgatóság a polgári házasságból 
komédiát csinál, ahhoz nekem semmi közöm.

megirigyelte az a másik elem boldogságukat 
. . . elpusztította, elemésztette szerelmük felét ? 
. . . S most nincs, a ki imájával annak a nagy 
tolyónak az akaratát megkérlelje, melyen most 
átal evez . . .

Mintegy álomban lépett át a bárkára. 
A tyja még nem jött haza, ki tudja mikor tér 
vissza .

A leány kiült a bárka elejébe s szemei 
megüvegesedve tapadtak a néma kétségbeesés 
hideg semmiségébe. A z égen borongósan ker­
gették egymást a fekete fellegek, — nemsokára 
sűrűn kezdett permetezni az eső. A  leány csak 
kint maradt és várt, — de mire, mire? Tudta, 
hogy eljön, mert hisz most már nincs többé, a 
ki ö érette imádkoznék . . . Várt, várt, . . . 
agyában fantasztikus gomoly okban kergetöztek 
a gondolatok. Észre se vette, hogy az eső vi­
harrá, s a vihar orkánná nőtt a folyam felett 
. . . Szép szőke haját feketére mosta a haragos 
zápor. Várt, várt, —  de mire? mire? Tán a 
halálra, mert tudta, hogy eljön, hisz immár 
nincsen senki a ki érette imádkozzék . . .

*
Az éjjel az orkán eltépte a halászbárka 

lánczát és a berek alatti örvény mélyébe so­
dorta . . .

A  tomboló vihar szabadon tölté ki ha­
ragját.

Tűz és v íz ! — két egymással versenyző, 
egymásra irigykedő elem. A  viz megirigyelte 
a tűz pusztítását s elemésztette annak a sze­
gény szerelemnek a másik felét is.
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De ahhoz sohasem fogok hozzájárulni, hogy a 
legszentebből komédiát csináljanak. Én soha­
sem logom megengedni, hogy tambura és duda 
szóval, egy éktelenül kiabáló tömeg, melynek 
java részét utczai gyerköczök és egyéb össze­
verődött bámészkodó .nép képezi, az utczáról 
istenházába vigye a botrányt. Én vagyok 
olyan hazafi mint Ön, vagyok olyan hazafi 
xnint Wekerle és mint akárki más. De hogy én 
a templomból mulatóhelyet csináltassak, arra 
a hazafíság nem tanít. Magatartásommal különben 
püspököm és világi elöljáróm br. N ik o l ic s  Fedor 
is teljesen meg van elégedve. Sőt egyenesen 
utasításuk értelmében jártam el. De m agatar­
tásomért sok római katholikus, protestáns s 
más hitvallású lelkész is elimerését fejezte ki 
velem szemben. E gy  szó, mint száz: a tem p - 
l o m  n e m  k o m é d i á n a k  v a l ó . "  — 
Mindenesetre jó  lesz Kosztics esperes szavait 
megérteni azoknak, kik lépten-nyomon megfe­
ledkeznek az egyház szentségéről.

— A z u g od i k erü let. A  lovászpatonai 
néppárti gyűlést a liberálisok botránykodása 
miatt tudvalevőleg feloszlatták. Ez alkalomból 
az ugodi kerület (a hová Lovászpatona is tar­
tozik) képviselőjének F e n y v e s s y  (Krametz- 
vogel) Ferencznek lapja a „M. U.u azt irta, 
hogy milyen sajnálatra méltó Öreg ur Z i c h y  
Nándor. Az egy-két türelmetlen papon kívül 
nincs az egész kerületben e g y e t l e n  n é p ­
p á r t i  sem és mégis kicsalták Lovaspatonára, 
hogy a legcsufosabb kudarcznak tegyék ki. 
Egy-két héttel később ugyancsak a fent emlí­
tett lap, azt irta, hogy Fenyvesy (Krametz- 
vogel) képviselőnél jártak az ugodi kerület 
polgárai és felkérték a jelöltség elfodadására, 
mert — mint mondták — a folyton terjeszkedő 
néppárttal szemben csak egyedül az ö n e v é ­
v e l  számíthatnak győzelemre. Tagadhatatlan, 
hogy szép név is az a Krametzvogel, és egy- 
átalán nem mindennapi név. Mindennek daczára 
most meg arról értesülünk, hogy ez a név 
sem használ a liberalismusnak az ugodi kerü­
letben, legalább erre mutat az a körülmény, 
hogy a szépnevü képviselő ur nem is lép fel 
ősi kerületében Ugodon, hanem Pápán próbál 
szerencsét. Lám, lám ! Megmondottuk mi, hogy 
nem jóra vezet az erőszakoskodás! Mert ha 
igaz volt, hogy a néppárti gyűlés alkalmával 
olyan kudarcz érte a néppártot, miért oszlat­
ták fel a gyűlést? A z erőszakos fellépésük 
tehát olyan hamar tönkre tette az ugodi kerü­
letben a liberálismust? Vagy talán a szép 
nevű képviselő ur kétségbeesett védekezése 
sem használt? Bár mi legyen az oka, mi öröm­
mel adunk hirt, az ugodi kerület néppárti ér­
zelmeiről, mely a Lovászpatonai néppárti 
gyűlésre világot vet.

— A  k öz iga zg a tá s i b íróság  e ln ök e . 
Az eddigi kombinácziók szerint P e r c z e l  
Dezső belügyminiszter volt a közigazgatási bí­
róság elnökének kiszemelve. Ezzel szemben, 
egy kőnyomatos úgy értesül, hogy a közigaz­
gatási bíróság elnöki méltóságára W e k e r l e  
Sándor van tervbe véve, a ki ezen állást haj­
landó is elfogadni.

— K orm ánypárti revizionista. A  züllött 
politikai viszonyok közt van már ilyen is. A  
n a g y i d a i  kerületben a mostani nemzeti
Íárti képviselővel, H e d r y  Lőrinczczel szem­

en a kormánypárti S e m s e y  László birtokos 
lép föl* a ki megígérte a katholikus alpapság- 
nak, hogy megválasztása esetén az egyházpoli­
tikai törvények revíziójára irányuló törekvé­
seket a kormánypártról támogatni fogja. — 
Igen, ha ezt megengednék neki! — Mi külön­
ben sem kérünk az ilyen csodabogárból!

— A  főrend iház a kúriai bíráskodásról 
szóló törvényjavaslat és több más ügyek tár ­
gyalását szeptember 30-án kezdi meg. Ezzel a 
főrendiház munkarendjét, a korábbi megállapo­
dáshoz képest megváltoztatták, mert a fenti 
törvényjavaslatot csak októberben szándékoz­
ták tárgyalásra bocsátani. — ü g y  látszik, 
hogy ez a sietés is a választások közelségét 
jelenti.

—  A  S sap áry -p árt A  kilépettek pártja 
legutóbb tartott értekezletén elhatározta, hogy 
nem fuzionál a kormánypárttal, hanem meg­
maradva korábbi álláspontján, mint külön párt 
fog résztvenni a választásokon. A  kormány 
lapok dühöngenek is nagyon és fenyegetik a 
kilépetteket, hogy a pártba csak úgy léphetnek 
vissza, ha revizionista törekvéseikről lemon­
danak. Természetes, hogy mindez azért, mert 
nagy a kormánypárton a s z a b a d e lv ü s é g !

— E gy iram orisztikus napilap. Már 
többször megemlékeztünk arról az élczlapról, 
mely K r a m e t z v o g e l  (Fenyvesi) Franczi 
szép neve alatt lát naponta napvilágot és igen 
kevés olvasót. Ez a „M  a g y a r  Ú j s á g "  
név alatt megjelenő élezlap szerkesztőjének az 
ugodi kerületből történt kiszorítása miatt való­
ságos rítus tánczot jár s öijöngve támadja 
nap-nap után a néppártot, újabban pedig ipoly- 
sági nyilatkozatáért Apponyi grófot Tegnapi 
számában annak igazolására, hogy A p p o n y i  
Ipolyságon szövetkezett a néppárttal, legutóbbi 
lapszámunk vezérezikkéböl idézi értelmét fer­
dítő kihagyással azt a részt, melyben a közös 
akczióra vonatkozó felhívást elfogadjuk. Nem 
válaszolunk érdemileg erre az idézésre, mert 
nem vesszük olyan komolyan az e lap által 
Írottakat, hogy azokra részletesen válaszolni 
érdemes volna. A zt a kijelentést teszi azonban 
az idézett után, hogy abból világosan látható, 
hogy Apponyi „Ipolyságon az ördögnek — il­
letőleg a néppártnak — eladta lelkét." Tudjuk, 
hogy a bűnös ember lelkét csakugyan az ördög 
fogja elvinni a polkolba és érthető, hogy ök 
ezért leginkább az ördögöktől félnek. Ez a fé­
lelem, mellyel a h i t  igazságaiért harczoló pár­
tunk iránt viseltetnek, ruház föl bennünket 
általuk az ö rettegett pártfogójuk nevével. Ez 
a név azonban nem illethet meg bennünket s 
megvagyunk győződve, hogy a vicczlapocska 
ezzel a kijelentéssel csak egy rosszul sikerült 
élczet eresztett meg. A z  ördög az ö pátronusuk, 
s ők a szabadkőműves liberalizmus apostolai 
az ördög fiai. Ne féltsék különben A p p o n y i  
lelkét, ha a mi pártunk alapelvét elfogadja. 
Jobb lesz, ha magukba térnek és a saját lelki­
üdvösségükkel foglalkoznak.

—  A  kü lfö ld  vélem énye. A  Németor­
szágban megjelenő „Germania" ezimü lap az 
ipolysági beszéddel kapcsolatosan a következő 
érdekes dolgokat iija  a magyar politikai viszo­
nyokról : — „A z ál-liberáíizmus, a melyet 
Magyarországon az egyházpolitika teremtett 
meg, e beszéd után ismét ismét egy csalódás­
sal lett gazdagabb. A  mint Wekerle és Bánffy 
liberálizmusa kezdte veszteni maga alól a 
talajt, görcsösen kapaszkodott a nemzeti pártba, 
hogy ennek segítségével győzze le az egyre 
növekedő néppártot és igy  megakadályozza a 
revíziót. Nos, Apponyi kijelentése, hogy a 
nemzeti párt vallási kérdésekben teljesen sza­
bad kezet enged tagjainak, praktikusan felfogva 
nem jelent kevesebbet, mint azt, hogy a leg­
közelebbi választásoknál lehetségessé válik a 
konpromisszum a néppárt és a nemzeti párt 
közt. Ez pedig egyúttal a kormánypárt vere­
ségét is. jelenti sok kerületben. Apponyi 
őszinte, férfias nyilatkozata tehát jelentékenyen 
magkönnyiti a néppárt választási akczióját és 
egyúttal szétfoszlatja a liberális lapok által 
ennek hazaellenes irányát szándékosan terjesz­
tett hazugságokat." Majd pedig a következőket 
Írja: „Minél jobban közeledtek az uj választá­
sok, annál hangosabban és édesebben szólt a 
kormánypárt a nemzeti párthoz: Tessék besé­
tálni, mi mindenkit szívesen fogadunk, a ki 
segít nekünk abban, hogy a hatalmat megtart­
suk. És mihelyt a nemzeti párt vezetői meg­
ragadtak az alkalmat arra, _ hogy a mostam 
állapotok tarthatatlanságát kimutassák, a kor­
mány lapjai siettek bizonyítgatni, hogy milyen 
könnyű a nemzeti párt embereinek a kormány 
táborába — dezertálni. De minden erőlködés 
kárbaveszett, Apponyi gróf legújabban is kés-

háborodás, még ha őszinte is, még jobban jellemzi 
az ö erkölcseik fokának alacsonyságát és nem 
egyéb ( t i .  a felháborodás), mint álarc, a mely 
mögött a félelem rejtőzik a miatt, hogy rend­
szerünk elérte életképességének véghatárát 
Fúziót összegezni nem sikerülhet sem Bánfiynak, 
sem Szapáry grófnak, mert a liberalizmusnak 
pusztulni kell. A  jellemtelenség nagyon kor- 
hadt gerincz az ö politikai rendszerében.

menni azt, a ki a paphoz akar menni. Ha a 
mai magyar liberálisok fel vannak háborodva 
Apponyi „boszantó játéka“ miatt, akkor ez a fel- 1

A néppárt szervezkedése.
A  kormány erőszakossága daczára, a mely- 

lyel a néppárt szervezkedését megabarta aka­
dályozni, nem vezetett az óhajtott eredményre. 
A  néppártot nem riasztották vissza az erősza­
koskodások, sőt az országgyűlés rövid idő alatti 
feloszlatására való tekintettel fokozott buzga­
lommal folytatja szervezkedését. Legújabban 
hét néppárti gyűlést jelentettek be, a melyek­
ről a következő sorrendet közöljük:

Ü r m é n y b e n  1896. szept 20-án, vasár­
nap d. e. fél 12 órakor a következő tárgysoro­
zattal lesz néppárti gyűlés: I. Elnöki megnyitó. 
Tartja magyarul Z i c h y  Nándor gróf. 2. Az 
„uj rend." Tartja magyarul dr. P r o h á s z k a  
Ottokár. 3. A  közgazdaságról. Tartja magyarul 
dr. M a j o r  Ferencz főorvos. 4. Az „uj rend" 
s a néppártról. Tartja tótul dr. Z e l e n y á b  
János. 5. Elnöki zárszó.

N a g y-M a r t o n b a n  1896. szept. 20-án, 
vasárnap <L u. 4 órakor nagy, zártKörü néppárti 
gyűlést tartanak a következő tárgysorozattal: 
1. Elnöki megnyitó. Tartja magyarul és néme­
tül Z i c h y  Aladár gróf. 2. Az „uj rendről". 
Tartja németül R é d e y  Ferencz. 3. A  kisipar 
s kisgazdaság. Tartja németül M a r s o v s z k y  
Endre. 5. A  néppártról. Tartja németül 
B a k ó v s z k y  István csász. és kir. kamarás. 
6. Elnöki zárszó magyarul ée németül. A  gyű­
lésen c s a k i s  n é v r e  s z ó l ó  b e l é p ő  
j e g y e k k e l  lehet részt venni, melyek az 
ezen megbivót szétosztóktól kaphatók és pedig 
ingyen.

1896. szept. 27-én H a j ó s o n  a vásár­
téren, délután 2 órakor nagy néppárti népgyü- 
lést tartanak a következő tárgysorozattal: 1. 
Elnöki megnyitó. Tartja magyarul és németül 
Z i c h y  Aladár gróf. 2. Kell-e az „uj rend" ? 
Tartja magyarul V a r g h a  Dezső dr. 3. Kell-e 
az „uj rend" ? Tartja németül B l a s k o v i c h  
Ferencz. 4. A  kisgazdák sorsa. Tartja magyarul 
f i é d e y  Ferencz. 5. A  kisgazdák sorsa. Tartja 
németül S z a b ó  Endre. 6. A  néppártról. Tartja 
magyarul M ó c s y  Autal. 7. A  néppártról. 
Tartja németül dr. S t e é c z György. 8. El­
nöki megnyitó.

K i s - L ö d ö n ,  1896. szeptember 27-én, 
vasárnap d. n. 2 órakor z á r t k ö r ű  nagy 
néppárti pártgyülést tartanak a következő tárgy- 
sorozattal: 1. Elnöki megnyitó. Tartja magya­
rul és németül: R a k o v s z b y  István cs. és 
kir. kamarás. 2. A  néppártról. Tartja magyarul 
és németül: B a k o n y i  Elek dr. 3. Az „uj 
rend“ről. Tartja magyarul O r b á n  János. 4. 
Mi tehát a teendők? Tartja magyarul és né­
metül: R  ó t  h y  Mihály. 6. Elnöki zárszó. A  
gyűlésen csakis n é v r e  s z ó l ó  b e l é p ő  
j e g y e k k e l  lehet részt venni, melyek az 
ezen meghívót szétosztóktól kaphatók és pedig 
ingyen.

A  p é c s v á r a d í  és m o h á c s i  orszá­
gos képviselő választókerületek együttesen 
N é m e t - B o l y b a n  1896. szeptember 27-én, 
délután fél 3 órakor a nagy vásártéren nép­
párti nagygyűlést tartanak a kővetkező tárgy­
sorozattal: L Elnöki megnyitó. Tartja magya­
rul és németül A p p o n y i  Géza gróf. 2. A  
néppártról. Tartja németül: M a r s o v s z k y  
Endre. 3. Tetszik-e az u j' rend ? Tnrtja németül 
V a d á s z  Zsigmond. 4. A  néppártról. Tartja 
szerbül: N e u m a y e r  Dezső. 5. Elnöki zár­
szó magyarul és németül.

T o l n á m é  g y  é b e n  és S z a k c s ó n  
1896. szeptember 27-én d. u. 2 órakor, a temp­
lom-téren nagy néppárti gyűlést tartanak a
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következő tárgysorozattal: 1. Elnöki meynyitó 
Tarija : Z i c h y  Nándor gróf. 2. A  néppártról. 
Tartja: dr. D a r á n y i  Ferencz. 3. A z „uj 
rend“ és a néppárt. Tartja: K á l m á n  Károly. 
4. Elnöki zárszó. '

S z a k  o 1 c á n 1896. szeptember 27-én, 
vasárnapon d. u. 2 órakor a főtéren lesz nagy 
népjárti gyűlés a következő tárgysorozattal:
1. .ülnöki megnyitó. Tartja magyarul és tótul: 
Z m e s k á 1 Zoltán nagybirtokos. 2. A  kisipar 
és közgazdaság. Tartja:' K r u j p e c z  Rezső. 
3. Alkotmányos jogainkról. Tartja: V a  c z u 1 i k 
Vincze. 4. Az „uj rendu s a néppárt. Tartja: 
Dr. Z e l e n y á k  János, orsz. Képviselő. 5. 
Elnöki zárszó.

H Í R E K .

— A magyar nők tiltakozása. Mai 
lapunkhoz tiltakozó nyilatkozatokat kül­
dünk olvasóinknak. K érjük terjesszék azt 
mennél buzgóbban és igyekezzenek minden 
katholikus nő aláírását megszerezni. A z 
iveket aláírás után kérjük hozzánk bekül­
deni. Mi majd közöljük a neveket és el­
juttatjuk a tiltakozással együtt az illetékes 
helyre. Kérjük a beküldőt, hogy nevét 
írja alá az ívnek, mert a névtelenül be­
küldött iveket figyelmen kívül hagyjuk.

— A  pápa és az ezredéves ünnep. A  
pápa a magyar katholikus egyháznak október 
2-ára uj misét s a papi officziumba uj imát 
engedélyezett Szűz Máriának, mint Magyar- 
ország pátronájának tiszteletére. A  jövő hónap 
2-án az ország összes katholikus templomaiban 
nagy ünnepi Istentisztelet leBz, a melyen Máriá­
hoz, az ország védőasszonyához, az ezredév 
alkalmából uj imát intéznek. A  budavári Má­
tyástemplomban ezt az ünnepi iotenitiszteletet 
V a s z a r y  Kolos biboros érsek, herczegprimás 
végzi fényes papi segédlettel.

— X III. L eó pápa a kath. körök rő l. 
Abból az alkalomból, hogy az olasz katholiku- 
sok e napokban Fiesoleban kongresszust tartot­
tak, környezete előtt igy nyilatkozott a pápa: 
„A  szavak heve, ha tettek nem követik, lassan- 
kint kihűl s a legszebb beszédek meddők ma­
radnak. A  szavak nyomában tetteknek kell 
következniük. Olaszország minden plébániájában 
a hívek számára meg kell alkotni a katholikus 
köröket.11

— A  k irá ly  utazása. A  király a Csák­
tornyái hadgyakorlatokra való utaztában vasár­
nap este 8 órakor a déli vasúttal Sopronba ér­
kezik, a hol az udvari vonat öt perczig áll. A  
lakosság nagy előkészületeket tesz a király fé­
nyes fogadtatására. Visszafelé e hó 28-án 
ugyancsak Sopronon utazik át a király s a la­
kosság ez alkalommal is impozáns módon ké­
szül hódolatának kifejezést adni.

— A  herczegprim ás az ó-budai apá- 
cza-kolostorbau. Y a s z a r y  Kolos herczeg­
primás az ó-budai szürke nénék 23 növendékét 
bépinálta. A  kolostor bejáratánál Gr r c o t e 
Augüsztin fönöknö, K i r s c h o f f e r  Károly 
ó-budai plébános és nagyszámú papság üdvö­
zölte a herczegprimást, ki a templomi ünnep 
után megtekintette az intézetet s köszönetét 
mondott a főnöknőnek és Kirschoffer ó-budai 
plébánosnak a gondos és tapintatos vézetésért.

— A z uj föudvarnagy. A  hivatalos lap 
a föudvarnagy kinevezését a következőkép közli: 
ö  császári és apostoli királyi felsége, folyó évi 
szeptember hó 9-én kelt legfelső' kéziratával 
c i r á k i  é s  d é n e s f a l v i  C z i r á k y  
Béla gróf cs. és kir. valóságos titkos tanácsost 
és kamarást cs és kir. föudvamagygyá legke­
gyelmesebben kinevezni méltóztatott.

— A belvárosi tem plom löoltára. A  buda- 
pest-belvárosi templom régi főoltárát, a mely a 
templom újjáalakítása óta a sekreatyénben volt 
elhelyezve, a főváros, mint kegyur, az egyházi
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■ hatósággal; egyetértő eg, a rákos-kereszturi,róm., 
kath. templomiak ajándékozta. Az oltárt, a, 
mely ékességeivel m ostis ritkítja párját, tegnap, 
szállították el rendeltetési helyére, hol H au sz ­
ín an tanár felügyelete alatt állítják, majd fel. 
A z első misét az ujífőoltárnöl Rákos Rereszturon ■, 
a jövő hónap 2-áu a pápa által elrendelt ez- 

< rcaévi egyházi ünnepen mutatják be.
__A  'trienti kongresszus. A  trienti

antiszabadkömüves kongresszus az előzmények 
után ítélve világra szoló manifesztácziója 
az igazbivö keresztényeknek. Afrikából. Ame­
rikából sőt a távoli Ausztráliából is jönnek a 
kongresszusra katholikusok, a kik részt akar­
nak venni a történelmi jelentőségű gyűlésen. 
Természetes, hogy az eszközökben nem válo­
gatós szabadkőművesek is erősen készülődnek, 
hogy az ö működésüknek gátat vető egyesülés 
békés lefolyását lehetetlenné tegyék A  trienti 
szabadkőművesek az Olaszországiakkal egye­
temben készülnek a rendzavarásra, mely azon­
ban bizonyosan nem fog sikerülni nekik, mert 
a hatóság kötelesség azerüleg gondoskodik, 
hogy király képviselőjének jelenlétében meg­
tartandó kongresszus zavartalanul a nemes 
ügyhöz méltó magasztosságban folyhasson le.

— Az  Iskolatestvérek  Budapesten. A  
nagynevű de L a s a l l e  János, a legnagyobb 
katholikus nevelők egyike által alapiiott tani- 
tórend az Iskolatestvérek ma már el vannak 
terjedvt az egész világon mindenütt, s ma már 
mintegy 12.000 iskolatestvér több mint 400.000 
tanítványt tanít a hallhatatlan nevű alapitó 
szellemében, a katholiküs vallás erkölcsi tanok­
nak megfelelően. Ez a tanitórend, mely kizárólag 
elemi oktatással és neveléssel foglalkozik, és 
ezen a téren oly sok érdemeket szerzett magá­
nak a katboliczizmus körül, nálunk Magyar- 
országon bosszú ideig ismeretlen volt s mig 
középiskoláink, különösen a múltban csakrem 
kizárólag szerzetes tanitórendek vezetése alatt 
állottak, az elemi oktatás ezen apostolai nem 
találták befogadásra Magyarországon. Midőn- 
alapítójukat, de Lasalle Jánost boldoggá avatták, 
( í y ü r k y  Ödön megírta magyarul is az ő 
életét és bámulatos pedagóiai működését. A  
legújabb időben pedig végre maguk a\ jó test­
vérek is megjelentek hazánkban, hogy a kath. 
szellemű nevelés által segítsenek védem, támo­
gatni a magyar katholiczizmust. A  múlt évben 
Csornán, telepedtek le és vették át az ottani 
elemi iskolák vezetését, az idén pedig magában 
a fővárosban találnak otthont, hol a kath. szel­
lemű nevelés és oktatás terén annyi sok tenni 
való várakozik reájuk. A  M á r i a-E r z s é b e t 
egylet es ennek élén áldott lelkű katholikus 
nők B u d á n  a K r i s z t i n a v á r o s b a n  
intézetet állítottak részükre, hol már október 
1-én négy iskolatestvér meg fogja kezdeni ál­
dásos működését. Az intézetben 6 lü éves 
gyermekek nyernek befogadást és havi 12 fi tért 
teljes ellátásban és oktatásban részesülnek. A  
felvételnél első sorba ez árvagyermekek része­
sülnek előnyben. Mi a legmelegebb lelkesedéssel 
ajánljuk a kath. nevelés ez uj intézetét a kath. 
szülök, gyámok és emberbarátok figyelmébe.
A  ki hozzátartozói közül, vagy valamely árva 
gyermeket az intézetbe felvétetni kiván, az for­
duljon Hajduska Emil ügyvédhez (Budapest, 
Muzeum-körut 10.) És a legnagyobb örömmel 
üdvözöljük a testvéreket fővárosunk falai között.
A  fővárosban oly nagy a szükség a kath. szel­
lemű elemi oktatásra és nevelésre, oly sok tenni 
valója lenne a katholiczizmusnak ezen a téren, 
a hol már minden a felekezetnélküliség hatal­
mába került. Legyen az ő, budai házuk a köz­
pont, honnan majd az egész fővárosban elter­
jednek. A  legjobbkor jönnek, mikor legnagyobb 
rájuk a szükség!

— A  kiá llítási sorsjáték . A  kereske-. 
delemiigyi miniszter által , kinevezett kiállítási 
tárgysorsjáték nyereménytárgyainak vásárló-* 
bizottsága összesen 19.848 nyeremény tárgyai* 
vásárolt össze. Ezek között van egy 2U.UÜ0 
korona értékű, egy 1U.000 korona értékű, egy 
6000 korona értékű és tíz 2UOO-2ÜOO korona 
értékű. Az eddig vásárolt tárgyak közül ki-
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, emeljük azt, a melyik a második^ főnyeremény 
lesz, s a mely portpás brilliant diadémból, bril- 

,lians brosból és 'egypár fügjgőből áll. Vásárolt 
.ezenkívül még a bizottság egy teljes m i szoba- 
. berendezést is, mely mahagóni fából bronz fel- 
szerelésekkel készült és a mely gyönyörű ki­
vitelénél fogva a kiállítás ideje alatt méltó 

'feltűnést keltett. A  vásárló bizottság természe­
tesén napról-napra fólytátja vásárlásait] és min­
den csoportra kiterjeszti figyelmét, a hol csak 
a czélnak megfelelő vásárolható- tárgy van. 
Megjegyezzük még, hogy sorsjegyek darabon- 
kint 20 krajczárjával kaphatók a kiállítás igaz­
gatóságánál, az összes dohánytözsdékben, to­
vábbá a föelárnsitó helyen : Károly-körnt 24. 
szám, a honnan a pénz előleges beküldése mel­
lett bérmentve küldik meg a megrendelőknek 
a sorsjegyeket.

— Uj aranyföld. A  Kamcsatka területé­
nek átkutatásaira Bogdán ovics és Lemlakin 
vezetése alatt indult expediczió Ap-Csumukan 
és Ayan között, mint az orosz távirati ügy­
nökség jelenti, gazdag aranytartalmu területre 
bakkant. Azonkívül az Alkaschra folyó men­
tén a partvidék számos helyén vulkáni rétegek­
ben szintén dús aranyat tartalmazó ereket ta­
láltak. Ha igaz a pétervári távirat, úgy egy- 
ideig megszabadul minden ország a kalandorok­
tól, kik az aranyláztól hajtva, majd elözönlik 
Kamcsatkát, miként egykor Kaliforniát bené­
pesítették.

— Tudós hamisító. A  tudósvilág ama 
része, mely. régiségeket kutat, ódon írásokat 
buváról, jó l ismeri Simonides nevét. Híres volt 
ő annak idejében hamisításairól. A  vén im- 
posztor, ki annyisokat rászedett, a napokhan 
egy albán városkában halt meg s halála bizo­
nyára sokakban újra fölidézi annak a vesztés­
nek fájdalmát, melybe Simonides került egye­
seknek és intézeteknek, ki az ovatos british 
múzeumot befonta 650 guinea erejéig. Ennyit 
fizetett neki ez a tekintélyes intézet Belizar 
hadi jelentéséért, melyet Justínianus császárhoz 
intézett, de voltaképen maga Simonides csinálta. 
Akadt ö nála ősrégi görög pergamen, egyiptomi 
papyrus és lotoszlevél, kúriai irás, kövek cse­
repek bronz és arany, mind rendki’ üli régisé­
gek Homer, Aristoteles, biblia, levél Alkibia- 
destől, Periklestöl, egyiptomi és bizanczi dol-

ok. Fölkereste az ismert régiséggyűjtőket s 
ámulatos unikumokkal kedveskedett, termé­

szetesen jó  pénzért. Tudott ő ásotásokat is 
rendezni, biztos eredménnyel. Kivált Angliában 
csapott egy időben jó  vásárokat. Hanem persze 
az ilyesmit nem lehetett soká folytat és Simo- 
nidesnek hiába volt meg a talentuma a hami­
sításokhoz, hiába vett föl más firmát, a mes­
terség többé nem jövedelmezett.

— Hetvenkét éves fe le ség g y ilk os . Lai- 
bacbban rémes gyilkosságot fedezett fel egy 
kis gyermek, a tettes saját unokája. M a n n 
Károly 72 éves czipész feleségével és kis uno­
kájával néhány nappal ezelőtt étálni ment. Az 
asszony este nem tért vissza s a  czipész azt 
beszélte ismerőseinek, hogy felesége rokonai 
látogatására a szomszéd városba ment. A  kis 
gyermek kedden játékközben elbeszélte, hogy 
nagyapja az utón verekedni kezdett nagyanyjá­
val, a kit azután a botjával fejbe üjtött. A  
gyermek beszéde után megindították a vizsgá­
latot, melynek folyamán kiderült, hogy az ősz 
ember csakugyau meggyilkolta a feleségét, még 
pedig tiz forint miatt, a melyet az öreg asszony 
nem akart férjének átadni. A  holttestet Mann 
az ntszéli árokban földelte el.

— A  ^Ferencz J ó z se f “ nönevelde. A  
nönevelde polgári osztályaiba beiratkoztak ösz- 
szesen 154-en és pedig az első osztályba 38, a 
másodikba 49, a harmadikba 32 és a negyedikbe 
30. Az elemi osztályokba 262 tanuló van. Az 
ovódaba pedig 65 kis lánynak adják meg a 
műveltséghez az első lépést, a tanítás terén 
már eddig is igen jó  hírre'tettek azért á Paulai 
szent Vinczéröl nevezett nővérek.

— A  vaskapu m agnyitása A  vaskapu 
megnyitása alkalmából- mához .egy hétre lezajló 
páratlan fényüzésü ünnepélyek kedvező élve­
zetéül szolgál, a Dunának magas vízállása,
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ugy5; h<így * ; legmélyebb Járatú hajók is átkel­
hetnek majd a csatornán. A  hivatalos feljegy­
zések szerint, az év ily  szakában, már évti­
zedek óta nem volt az Al-Dunán oly magas 
vízállás, mint. most, mert szeptemberben rend­
szerint a legkisebb hajók is alig tudtak ott 
elmenni; • Orsovában különben a nagy fény már 
árnyékát is előreveti. A  szobákat 3Ü 60 irtot 
követelnek a szerencsés bérbeadók. A  hatóság 
e hallatlan visszaélésekkel szemben tehetetlen­
nek bizonyul. A  vaskapu megnyitásánál részt­
vevő hivatalos vendégek rendelkezésére a kor­
mány Budapestről 200 bérkocsit szállít le 
Orsovára, Aradról pedig 30-at.

— A z  e g e rsze g i véres  e se t  Zalaeger­
szegi értesülés szerint az orvosok erősen re­
ménykednek abban,, hogy ,S v a s t i c s  Imre 
huszárfőhadnagy életét megmenthetik. A  beteg 
állapota látszólag javul is. A  golyóra azonban 
még mindig nem akadtak a kezelő-orvosok, a 
kiket nagy aggodalomba ejt a löseb természete 
is, mert attól tartanak, hogy a golyóval ruha­
darabok is hatoltak be a testbe, a mi esetleg 
vérmérgezést idézhet elő s ez esetben az orvosi 
tudomány alagha akadályozhatja meg a katasz­
trófa bekövetkezését. A  páros viaskodás másik 
szereplője, C s e s z n á k  József perlaki ügyvéd 
már teljesen felépült, csupán a kardvágás által 
okozott sebhelyei vannak még arczán és kezén. 
A  zala-egerszegi kir. törvényszék már befejezte 
a szörnyű eset szereplőinek és szemtanúinak 
kihallgatását. A  vizsgálóbiró azzal az indit- 
ványnyal állt elő a törvényszéknél, hogy az 
ügyet vegyes bizottság, katOTai és polgári ha­
tóság kiküldöttei tárgyalják, ami ellen a kir. 
ügyész kifogásokat emelt. Ebben a kérdésben 
különben még nem döntött a bíróság.

— A  v id é k ie k  zarándoklása. A  zarán­
doklatok a vidékről még folyton tartanak Szt. 
István koponyájához. A  mai napon4 és 6 óra közt 
érkezett Gr á n t h községből 80, O n d ó d  
községből pedig 120 zarándok.

— T izen k ét év  óta a lsz ik ?  A  termé­
szetnek egy különös csodáját tanulmányozzák 
már évek óta a világ legtndósabb orvosai, a 
nélkül, hogy megfejtésére juthattak volna. A  
Bréma melletti Gámbke községben egy leány 
már tizenkét év óta alszik. Az első évben egy­
szer felébredt rövid időre, de azóta meg sem 
moczezant. Környezete mesterséges utón táp­
lálja az alvó leányt. A z orvosok csodájára 
járnak s minden utat-módot megkisérlettek már, 
hogy felébresszék, de hasztalan. A  szerencsétlen 
leányt környezete a leggondosabb ápolásban 
részesíti.

— B o ly g ó  zs id ók . Odesszából Írják, az 
argentínai Hirsch-téle gyarmatokból megma­
gyarázhatatlan okból folyton zsidó gyarmato­
sok vándorolnak vissza Oroszországba vagy 
iparkodnak oda visszajutni. Két héttel ezelőtt 
70 ilyen zsidó kivándorló szállt Konstantiná­
polyban partra ; a hatóság kényszeritette őket 
hogy a városon kívül tartózkodjanak. A  Hirsch- 
ügynökség megkísértette, hogy az Odesszába 
való utazást kieszközölje számukra, de az orosz 
hajók kapitányai m e g t a g a d t á k  felvéte­
lüket hajóikra, mielőtt utilevelüket az orosz 
konzul hém! láttamozta. Az orosz konzul azon­
ban ezt nem tette, mivel a kivándorlás az ille­
tőknek oly feltétel alatt engedtetett meg, ha 
többé soha sem térnek vissza. A  kivándorlók 
illetőleg visszavándorlók erre az orosz minisz­
tériumhoz fordultak s hivatkoztak az augusztus 
tizenhegyedeki császári rendeletre, mely az 
össfceá" orosz alattvalóknak, a szökevények és 
hamisítók kivételével megengedi a hazatérést. 
Mindeddig ,az orosz miniszte ium még nem vá­
laszolt. A  hetven argentínai zsidó hitsorsosaik- 
nak kegyelméből é ! Konstantinápoly íalain kí­
vül, várva az engedélyt a hazatérésre;

— Á  szerelem  sötét verem. Régi dál, a 
meíy ázonban mindig uj marad. A  századvégi 
erkoícrfeleáség, melyet pusztán érzéki vágya 
vezISrel, sülyeszti áz embert méltóságának ma- 
gásíátárol” az ' állatbk'kökéi Revés a1 mái világ­
ban az olyan szerelem, mélynek nyomábán' nem 
jár a csalódás kiábrándulása. Innen magyaráz­

ható meg, hogy a szerelem őrültjei olyan hagy 
számban szaporítják a temetők sírhautjaít, 
mint egyetlen ragályos beteg sem. Gyöngék 
vagynnk a csalódással szemben, mert lelkünk 
legszilárdabb vértjét, a vallásosságot eldobtok 
magunktól. Nincs erős vallásos érzés bennünk, 
•azért kerül ki közülünk olyan sok öngyilkos. 
Nem gondolunk lelkünk üdvösségére, elfeledtük 
a leghatásosabb vigaszt, melyet az ima nyújt, 
ezért választjuk az öngyilkosság kárhozatba 
vezető ösvényét a szenvedések elöl való mene­
külésre, Ezt az utat választotta V ö r ö s  János 
jómódú református lovasberényi gazda is, ki 
szülei unszolására elvette feleségül mostoha 
testvérét E a b i Zsuzsát. Nem szerette s ezért 
a családi tűzhely ridegségéért szomszédja fiatal 
feleségénél keresett kárpótlást. Az ébredő sze­
relem még erősebben lett úrrá felette, midőn 
négy heti fegyvergyakorlatra behívták. Nem 
tudta megállani, hogy levelet ne Írjon a me­
nyecskének. A  szomszéd asszony azonban át­
adta a szerelmes levelet feleségének. V ö r ö s  
hazatérte után állandó volt a perpatvar családi 
életében, sőt ki is utasították a házból. Vörös 
elkeseredésében, ki ment a szellőbe s ott a 
présház gerendájára felakasztotta magát.

— A  legm agasabb fa. A  mostanig is 
megmaradt ősvilági fák közül a legnagyobb 
Chemnitzben van, a városi természettudományi 
gyűjteményben. Hossza tiz méter, átmérője 
pedig a vastagabb végén 2-04 méternél nagyobb. 
FeliUmulja vastagságban azt az 5 méter kerü­
letű óriás törzset, a melyet — ép ngy mint az 
előbbit — a Chemnitzböl keletre fekvő mezőkön 
1752-ben találták. Ezt a törzset akkor Drezdába 
vitték, hogy valami nagy jármüvet építsenek 
belőle: de 1849-ben a májusi fölkelés idején a 
törzs összeromboltatott. Chemnitz környéke 
egyáltalán rendkívül gazdag ily  fatörzsmarad- 
ványokban. A  legnagyobb kerületű fatörzmarad- 
vány. a melyből most xpár csak az a 2—4 mé­
ter hosszú darab van meg. a chemnitzi szász 
szövőszékgyár alapítójának parkjában á ll; alant 
4 '8 méter átmérőjű. A  kószánképzödés idejéből 
való egy óriásfának legnagyobb és legbecsesebb 
maradványát 1884-ben Osnabrüknél Piesbergben 
fedeztek fel s innon 1889-bez a berlini geológiai 
intézetbe vitték. Osnabrüknél, úgy látszik, egész 
erdő lehetett még a köszénképzödés idejéből.

— Siket e a hal ? Újabban az a nézet 
kezdett elterjedni, hogy a halaknak igew jó 
hallásuk van. Bebizonyítani vélték ezt azzal, 
hogy a haltenyésztő csöngetéssel ad jelt az 
etetés idején s a halak erre a jelre tömegesen 
úsznak a part felé, a hol a tenyésztő szórjá 
az eledelt. E gy német természettudós erősen 
ragaszkodott ahhoz a véleményhez, a melyhez 
kis üvegmedenezében tartott aranyhalok meg­
figyelése folytán jutott s a mely szerint a hal­
ról elterjedt régi mondás, hogy a hal néma, 
valóságon alapszik. Állítása igazságának bebi­
zonyítására összeköttetésbe lépett egy halte­
nyésztővel, a kinek nagykiterjedésü halastava 
van. A  három napig tartott megfigyelések ered­
ményéből kitűnt, nogy a halak nem a csengő 
szavára jönnek elő, hanem mert látják a halászt.

! Valahányszor csengetés nélkül közelgett, ép oly  
mohón úsztak feléje remélve a megszokott ele­
delt. De ha ügyesen elbújva, észrevétlen a 
partra húzódhatott, csöngethetett bármily erő­
sen: a halak nem vettek1 róla tudómást.

— E gy b ikaviada l áldozatai. A  franczia 
törvények legújabb idő óta ugyan tiltják a 
bikaviádalokat, de a délfranczia lakosság izgé- 
kony természete semmibe se veszi a tilalmat. 
Csak úgy rendezik a bikaviadalokat, mint 
azelőtt, — legfeljebb néhány firank büntetést 
kell fizetmök. Legutóbb Bayonne dél-franczia 
városban volt bika viadal, mély azonban 'koránt­
sem völt valami ártatlan mulatság. A  körridán 
báb: bika1 és tizennégy ló pusztult el, de súlyo­
san megsebesült Bosacha pibador is, Beneiíllo 
toréro pedig lábát törte ki. Mindazonáltal nem 
ez az utolsó bitaviadal; mélyet Bayenneben 
rendeznek.

— A  párisi m észárosok  a czárnak. 
A  párisi mészárosok szövetkezete á  napokban 
tartott ülésében elhatározta, . hogy felhívást 
intéz tagjaihoz, melyben őket adakozásra hívja 
fe! a czár részére készítendő emléktárgyra. 
Abban állapodtak meg, ha nem jön össze 30Ü0Ö 
frank, a gyűjtött összeget a franczia sajtó 
negyuttes nemzeti ajándéka" költségeinek fede­
zésére fogják fordítani. Há pedig összejön, akkor 
ezüstből való szobormüvet készíttetnek, a mély 
a mészárosipar szimbóluma lesz. Érdekes a dtí- 
logban, hogy a gyűjtésre csak három napot 
szánnak.

— Szerencsétlenüljárt plébános. Eelső- 
Párkányban a napokban megrendítő szerencsét­
lenség történt egy vadászoton Az ottani főer­
dész nagy társaságot hívott meg vadászatra, 
mely éppen egy vadmacskát hajszolt, midőn a 
kergetett bestia kiugrott az egyik bokorból. 
S z e p e s i ,  a főerdész, fölemelte fegyverét és 
lőtt, mire kétségbeesett jajkiáltás hallatszott. 
A  lövés ugyanis az elmenekült vadmacska he­
lyett N ó r á k  Károly felső-párkányi plebá-

j nőst találta. A  golyó a balszeméöe fúródott a 
; szerencsétlen embernek s azt kiütve, megállt a 
t koponyaccontban. Az élet és halál közt lebegő 
j plébánost Budadestre szállították gyógykezelés 
! végett.

— A  tanuló ifjúság  a Szent István 
erek lyénél. A  székesfej ér vári tanuló ifjúság 
ez év elején a szokásos áj tatosságot a főtem­
plomban levő István ereklye látogatásával 
kapcsolja össze. A  főgymnázium ifjúsága szep­
tember 26-án, az összes elemi iskolák és a 
polgári leányiskola tanulói 24-én fogják elvé­
gezni ezen ájtatosságukat, a reáliskola tanulói 
ma s a Ferencz József nönövelde tanulói pedig 
már tegnapelőtt végezték el, mely után tanáraik 
vezetése mellett a Szt. István ereklyéhez 
zarándokoltak.

— A borostyánköterinés Németország­
ban. A  németországi borostyánkőbányászat az 
utóbbi években jelentékenyen emelkedett. Így 
1894-ben 1000 mázsával több borostyánkövet 
bányásztak, mint a megelőző évben. E mennyi­
ségnek legnagyobb részét a Palmnikken és 
Kraxtepellen határában levő bányák szolgál­
tatták s alig 102 mázsányi mennyiséget kaptak

; kotrás, buvárlás és a Keleti-tenger partjain 
gyűjtés utján. Az említett bányákban s az 
anyag további földolgozásában 1 >00 ember volt 
alkalmazva.

— A z  anyanyelv sajátságai a  némák­
nál. Sokan azt tartják, hogy az embernél is

, ugyanaz a beszéd, a mi a madárnál a dal és 
szülőitől tanulja, úgy hogy a kiejtést mindenki 
örökli, még a néma is. A  madridi siketné- 
mák intézetében Tickner azt a tapasztalást 

! tette, hogy a beszédre oktatott némák, mind 
• saját vidékök kiejtését használták, habár a ta- 
| nitók egytől-egyig kasztiliaik voltak. Rendki- 
I vülí példák is bizonyították, hogy némák, a 
i kik vissza nyerték a beszélő képességet, a 
! szülői házban a szokásos dialektust beszélték,
I habár már régen elszakadtak onnan hazulról. 

E gy 16 éves skót ifjú, ki süketnéma volt s 
hosszú betegség után visszanyerte hallását s 
aztán beszédét és a szülök sajátságos kiejtését 
használta, habár az sohasem hallotta. Manches­
terben is hasonló eset fordult elő egy fiatal­
emberrel, ki gyermekkorától Lancashireben élt 
s mikor beszélő képességét visszanyerte, a Staf- 
fordban szokásos dialektusban beszélt.

__A lefejezés után. Boinet Ede a „Revue
scientifiqueu-ben egy csomó leírást ád a lenya­
kazott embereken a kivégzés után közvetlenül 
történt megfigyelésekről, részint saját tapasz­
talatai, részint mások közlései utáu. Elég so­
kan írtak már erről, de Boinet azzal egészíti 
ki, hogy az elektromosság hatását is hozzácsa­
tolja. Elmondja, hogy a test, miker a fejet már 
elválasztották tőle, még több perczig rángató­
zik, s ezt a rángatózást a villamos áramlat 
10— 15 perczig is előidézi és csak azontúl hal­
nak el az idegek. Nemcsak a végtagok mozog­
nak, hanem a mell is emelkedik. Boinet állítja, 
hogy egy kivégzett teste a halál után három
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perez múlva kezdett izzadni. A  halálos verej­
téknek ily  késői serkedését tapasztalta egy  
i/L>en a főn is, melyről a hóhér kosarában rá­
tapadt fürészport letörülvén, ámulva látta a rá- 
pütö napfényen, hogy a verejték harmata mint 
Jepi el a homlokot, a szem üregét, az orr czim- 
páit. Szerinte a lenyakazottak arezvonásain az 
iszony és rémület kifejezéseit tisztán ki lehet 
V nni) mígnem az ólomszürkeség el nem borítja 

a vonások meg nem fagynak. A  száj kinyílik, 
a fogak összeszorulnak, a szem kidülled. A  
franczia orvos három perezre teszi azt az időt, 
mikor a nyakra visszaillesztett fő, még meg­
érzi a testet érintő elektromos áramlatot, s az 
ajkak, az orczimpák, a szemhéjak megmozdul­
nak, sőt az ajkak oly  mozgást is tesznek, mintha 
lélekzetet akarnának venni. Leghamarabb a 
szem érzékenysége szűnik meg, legtovább pe­
dig a szájszélek mozgékonysága tart.

— Iskola i értesítés. A  kereskedő ta- 
noncziskolában a beiratások szeptember 15-től 
kezdve a következő módon eszközölhetök: A  
tanonezok naponként 11— 12 óra közt felvételre 
jelentkezenek K r e i z l e r  Zsigmond társulati 
pénztárnoknál, a ki 8 írt tandíj lefizetése után 
a felvételi jegyet kiadja. Ezen felvételi jegy 
elömutatása mellett történik a beírás az iskola 
helyiségekben az illető anyakönyvekbe. Pénte­
ken d. e. szeptember hó 18-án 4—5 óra közt. 
Hétfőn, szeptember 21-én d. u. 4—5 óra közt. 
Az előadások szeptember hó 23-dibán kez­
detinek.

— Megliivó. A  székesfej érvári Palota kül­
városi olvasókör f o l y ó  é v i  s z e p t e m ­
b e r  h ó 27-é n d é l ut  án 3 ó r a k o r  Boros 
Sándor Sütő-utcza 1. szám alatti házában levő 
kiír helyiségében rendkívüli közgyűlést tart a 
k é r  h e l y i s é g  á t h e l y e z é s e  t á r ­
g y á b a n ,  mely rendkívüli közgyűlésre a t. 
tag urakat tisztelettel meghívja és minél na­
gyobb számban me g j e l e n é s r e  felkéri az 
Elnökség.

— Ösztöndíjak. A  földmivelésügyi mi­
niszter az 1896—97. tanévben Budapesten tar­
tandó felsőbb szőlő-és borgazdasági tanfolyamra 
Hl hallgatót vett fel s az illetőknek egyenkint 
6i i0 fid; évi illetőleg 50 fid; havi ösztöndíjat en­
gedélyezett. A  tanfolyam tartama egy év s 
n o v e mb e r  hó  e l e j é n  v e s z i  k e z d e t é t .  
Minthogy a fenti tanfolyamra a fenti 10 egyén­
nél több vehető fel ösztöndíjjal, a földmivelés­
ügyi miniszter hajlandó ezen tanfolyamra még 
tühb egyént is felvenni, természetesen azok so­
rából, a kik a feltételeknek megfelelnek. A  tan­
folyamra csak oly pályázók vétetnek fel, akik; 
1. a magyaróvári gazdasági akadémiát, vagy a 
hazai gazdasági tanintézetek valamelyikét jele­
sen végezték; 2. ép és erős testalkattal bírnak 
s egészségesek és ezt hatósági orvosi bizonyit- 
ványnyal igazolják. A  kellőleg felszerelt folya­
modványok a földművelésügyi m. kir. minisz­
terhez mielőbb benyújtandók.

— A z álnevek. Előkelő személyiségek, 
mikor utazásaik alatt ismeretlenek akarnak 
maradni, vagyis „inkognitó14 utaznak rendesen 
költött nevet használnak, hogy az ünnepélyes 
fogadásokat elkerülik. Ferencz József királyunk 
és a királyné H o h e n e m b s  gróf és grófné 
név alatt szoktak utazni, de a királyné mikor 
teljesen ismeretlen akar maradni, a miss Ni- 
cholson nevet is használja. Az angolkirálynő 
inkognitó neve Balmoral grófné; a belga királyi 
páré Flandern vagy Ravenstein gróf és grófnő; 
Uinbertó király a Monza gróf név alá rejtőzik, 
neje Margit királyné, a Greissonney grófné 
newel, ^Mílán király pedig a Takova gróf név­
vel él. Vilmos német császárnak, a ki egyálta­
lán nem barátja az inkognitónak, nincs ily  ál­
neve. Napóleon Viktor herczeg, a franczia trón­
követelő, Montfort grófnak nevezi magát inkog­
nitóban, az egyszerű Moulton név alatt igen 
gyakran a waleszi herczeg rejtőzik, leánya 
iUud herczegnö heteken át élt egy kertész- 
lakban miss Mils név alatt. Híres inkognitó

név volt az Orth János,' melynek viselője az 
oly  regényes életű és; szomorú végett ért János 
főhércze*- volt, de legismertebb a román királyné 
inkognitó neve : Carmen Sylva, mély egyszers­
mind a királyné írói álneve is. Az inkognitó 
nevekhez tartoznak tulajdonképen az irói álne­
vek is, de ezek igen feledésbe merülnek az iró 
igazi neve mellett. B e vannak világhírre ver­
gődött álnevek is, mint a George, Eiiot, Gyp, 
Quida. Marlitt, Mark Twain, úgy hogy az ezen 
nevek mögött rejtőző Írók nevét a világ alig 
ismeri.

— Földmivesek. a kiállításon. A  kiál­
lítás igazgatósága érdekes statistikát állított 
össze arról, hogy az ország foldmivesei közül 
hányán látogatták a kiállítást. Az elmúlt négy 
hónap alatt a földmivesek számára összesen 
41,525 jegyfüzetet állítottak ki. A  jegyfüzetek 
árából a Magyar Államvasutak igazgatóságá­
nak a vasúti költségekért 125,074 írt 32 krt 
fizettek. A  földmivesek által igénybe vett 
kiállítási jegyek száma 83,853. A  szállásokra 
83,760 jegyet adtak. A  népkonyha szükséges­
ségét és jóságát bizonyitj a, hogy 171,252 ebé­
det és vagyonát, összesen 256,878 adag ételt 
adtak a felrándulóknak. A  földmiveseknek 
adott jegyfüzetekért 169,289 forint 97 kr folyt 
be. Az őszi idő fokozza a felrándulók számát. 
— A u g u s z t u s b a n  magában a fel- 
rándálók száma n ^ y ob b  volt, mint az előző 
három hónapban együttvéve. Szeptemberben pe­
dig még tömegesebb felrándulások várhatók, 
mert a jelentkezések jóval nagyobbak, mint 
augusztusban.

— Hány ism ert nyelv van a földön. 
A  jeles nyelvbuvár Müller Frigyes 390 ismert 
nyelvet különböztet meg s ezeket a következő 
tizenhárom csoportba osztja: 1. ausztráliai szi­
gettengeren a pápuák 2 nyelvvel; 2. a hotten­
tották 4 nyelvvel; 3. a kafferek vagy bantuk 
25 nyelvvel; 4. a négerek 58 nyelvvel; az 
ausztráliai 19 nyelvvel; 6. a malaj-pojnezi 36 
nyelvvel; 7. a turáni, vagy mongol 59 nyelv­
vel; 8. a sarkvidéki 8 nyelvvel; 9. az amerikai 
(az északon és délen levő öslakók) 61 nyelv­
vel; 10. a dravida 10 nyelvvel; 11. a nubta 
szintén 10 nyelvvel, végül a 12-ik csoportban 
a közép-tenger melléki nyelvek: angol, franczia, 
olasz, spanyol, német; továbbá a persa, a hin- 
dosztáni, a héber, görög, román, stb.

— H úsfogyasztás a  tengeri hajókon . 
A  sós tengeri levegő teszi-e vagy más ok já t­
szik közre, de a tengeren utazóknak nagyon
Í’ó étvágyuk van s különösen húst esznek sokat, 
gy  például a Norddeutscher Lloyd hajóin 

1895-ben 2,473.393 font friss húst, 589.818 font 
besózott búst, 117.884 font húskonzervet és 
körülbelöl 6300 darab sonkát fogyasztottak. 
Elve levágtak 2300 darab marhát, 166.670 drb 
baromfit; felhasználtak 75.000 darab halat, 
80.600 darab tengeri rákot, 213.797 osztrigát és 
512,000.000 kilogramm heringet.

— A  Röntgen-sugár mint gyógy itószer. 
A  Röntgen sugarak fölfedezése után mindjárt 
fölmerült az az eszme, hogy a sugarakat g y ó ­
gyító czélokra kell fölhasználni. S o r m a n 
tanár Páviában tett is bakteroium tenyészetek­
kel idevágó kísérleteket. L o r t e t  és G e n o u d  
pedig Lyonban élő állatokon kísérleteztek a 
következő módon: Április 23-án nyolez, körül­
belül egyenlő súlyú és korú tengeri malacnak 
lágy éktájába tuberkulózis baczilusteny észetet 
oltottak be megfelelő elővigyázati szabályok 
betartása mellett, Április 25-töl junius 18-ig 
három a beoltottak közül naponta a beoltás 
helyén a Hittorf-csövekböl kiinduló sugaraknak 
tétetett egy órán át ki; már junius 9-én lőhe­
tett a többi állatnál határozott genyedést meg­
állapítani, mig a sugarakkal kezeltek lágyék 
mirigyei teljesen normálisak maradtak: jun. 18. 
az öt állat erősen le volt már fogyva és bö 
gennyelválasztást mutatott, ellenben a három 
egészen egészséges volt, sőt súlyban gyarapo­
dott is. Teljes bizonyítékot a Röntgen-sugarak 
bacillusölö voltáról majd csak a bonczolás fog 
adhatni de eddigelé is megállapítható volt, hogy 
a bacillusok a sugarak behatása alatt fejlődé­
sükben visszamaradnak, ugyanazért a kísérle­
tezők már most is ajánlják a sugaraknak embe­
reken való alkalmazását, különösen gyermekek-
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nél, a tüdő és belek megbetegedési eseteiben, 
mert á sugarak a testet még akkor is áthatják, 
ha pl. a belekben ételrészek vannak. A  röntgen- 
sugarakat e szerint nemsokára fertőtlenitési 
czélokra is fogják alkalmazni oly  anyagoknál, 
melyek vegyszerek által megrongáltalak.

— F igyelm eztetés! P énz m egtakarítás 
czé ljá b ó l q jánjjnk a n. érd. vevő  k özön ­
ség n ek  jó  hírnevű D E U T S C H  M A N Ó  és 
F I A  divatáruházát.

Közgazdaság.

T ő z s d e - a d ó .
(K. Ö.) Azt sem tudjuk még, lesz-e a 

kormány által kilátásba helyezett tőzsde- 
reformból valami, s a börze sajtója máris nagy­
ban üti a nagydobot, hogy a tözsde-adó beho­
zatala mostanság nagyon inopportunus valami. 
A  minisztérium által kilátásba helyezett szak- 
tanácskozmány ugyanis a jövő hó folyamán, 
ha addig a Bánfiy-kormányt katasztrófa nem 
éri, a tőzsde-reform kérdésével s ennek keretén 
belül a tőzsde-adóval fog foglalkozni. Mi szí­
vesen elhiszszük, hogy a tőzsdének nincs ínyére 
a tözsde-adó behozatala. Önkényt sem fogja a 

{ termelő osztályok zsebéből kispekulált rebach 
! után az adót az államnak felajánlani. Arra 
1 azonban mégis csak kiváncsiak vagyunk s kö- 
; szonettel vennök a felvilágosítást, hogy a 
; tőzsde, ha mostanság nem tartja opportunusnak 

a tözsde-adó behozatalát, mikor fogja elérke- 
. zettnek tartani az időt arra nézve, hogy meg- 

adóztassék.
Nézetünk szerint soha; mert habár a 

tőzsde a szabadelvüségre esküszik, azért any- 
nyira szabadelvű sohasem lesz, hogy ennek 
nevében magára kötelezőnek ismerné el az 
egyenlő közteherviselés elvét. De miért is 
fizetne az érték- és áru-tözsde adót, mikor még 
ezidő szerint hatalmában tartja a kormányt s 
az ezt támogató szükkörü érdekcsoportot, a 
szabadelvű pártot. A  Bánffy-kormány nem 
fogja követelni, sem törvénybe iktatni a tőzsde 
megadóztatását, a szabadelvű párt sem. Mert 
ezek teljesen meg vannak elégedve avval a 
közgazdasági elfajult rendszerrel, melynek egye­
nes kinövése a tözsdeintézményben érvényre 
jutott kizsákmányolása első sorban a mező­
gazdasági termelésnek s fogyasztásnak. A  köz­
kormányzat meg van elégedve avval a szomorú 
állapottal, hogy a nemzet zöme, az u. n. kis 
emberek vállát a megroskadásig terhelik a köz­
szolgáltatás különféle ezimletei, az alatt a 
tőzsdei üzletek egyéb kedvezményeken kívül 
még adómentességben is részesülnek, mit avval 
hálál meg, hogy tönkreteszi a termelő osz­
tályokat, melyek pusztulása felett nem mehe­
tünk napirendre, azért, mivel ez a tőzsdére 
nagy hasznot jelent.

Mi kezdettől fogva sürgettük a tőzsde­
adó behozatalát. Sürgetjük ma is, mivel napról- 
napra vagyunk kénytelenek azt a szomorú 
tapasztalatot szerezni, hogy a tőzsde mennyire 
beleélte magát abba az ellenséges helyzetbe, 
melyet az ország produktív elemeivel szemben 
elfoglal. A  merkantil gazdasági szellepi o ly  
tényezővé emelte a börzét, mely kénye-kedve 
szerint irányiija gazdasági életünket. Á  tőzsde­
adó behozatala nem fogja a börzét ez erkölcs­
telen speculácziótól megtisztítani, de ez első 
lépés a tőzsdei nagyhatalomnak a megtörésére. 
A  tőzde-adót azonban nem megrendszabályozási 
czélzatból sürgetjük, mert szerintünk a tőzsde-
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adó a legkevésbbé alkalmas a tőzsdei vissza­
élések megszüntetésére.

Követeljük a tözsdeadó behozatalát azon 
szabadelvüség nevében, melynek leple alatt a 
bÖrziánerek legerkölcstelenebb spekuláczióitfoly- 
tatják. Mi a jog  s teherviselés egyenlőségét 
nemcsak hirdetjük, de azt az ország minden 
polgáraira ki is akarjuk terjeszteni. Törhetetlen 
állapot, hogy mig a liberálizmus választott 
népe s patentirozott intézményei, ezek közt a 
börze is, száz utat talál arra, hogy a közteher­
viselés alól kibújjék, addig a nemzet gerinczét 
képező foldmivelő s kisiparos-osztály ellen 
valóságos hajtóvadászatot rendeznek a pénzügyi 
közegek, hogy minél nagyobb részét a köz­
teherviselésnek rakják reájuk.

Követeljük azonban a tözsdeadó behoza­
talát finaneziális szempontból is. A vagy Ma­
gyarország pénzügyi politikája nélkülözheti a 
tőzsde-adó révén befolyó jövedelmet s csak a 
szegény foldmivelő s iparos-osztály szolgál­
tatási képességére fekteti minden ünáncztudo- 
mányát? A  tőzsde-adó a börze üzletforgalmát 
nem fogja apasztani (evvel rémitgetik a bÖrzi­
ánerek a kormányt), mi tarthatja vissza a 
ftnánczpolitikát o ly  jövödelmi forrás után 
nyúlni, mely az agyonzaklatott mezőgazdasági 
s iparosztály terhein könynyitene?

* G y iim ölcsértékesitési tanfolyam . 
D a r á n y i  Ignácz földmivelésügyi miniszter 
elrendelte, hogy az október 1—8-ig tartandó 
nagy gyümölcs- és szölökiállitás alkalmából a 
fővárosba ránduló szakközönség részére októ­
ber 4 —6-áig a budapesti (gellérthegyi) kerté­
szeti tanintézetben egy n é g y  napig tartó 
gyiimölcsértékesitési tanfolyam tartassák. A  
tanfolyamon a közönséget ki fogják tanítani 
úgy a gyümölcs eltartásáról, valamint annak 
aszalás-, szesz- és borkészítés utján elérhető 
feldolgozásáról és értékesítéséről is. A  feldol-

fozási módokat mindjárt gyakorlatilag a gépe- 
en és aszalókon be is fogják mutatni. Ez a 

tanfolyam teljesen ingyen és jelentkezhetnek 
arra férfiak és nők egyaránt. A  jelentkezés 
egyszerű levélben M o l n á r  István országos 
gyümölcsészeti miniszteri biztoshoz intézendő.

* K őbá n ya i sertéspiacz. A  földmivelés­
ügyi tárcza bizottsági tárgyalásáról kiadott 
jelentés, melynek alapján D a'r á n y  i Ignácz 
földmivelésügyi miniszternek a kőbányai sertés- 
piaczra vonatkozólag tett nyilatkozatai — ér­
tesülésünk szerint —  nem adja vissza híven a 
miniszter enuncziáczióit. A  miniszter ugyanis 
tényleg azt mondta, hogy a kőbányai piaczot 
bár fenn akarja tartani, de nem a j e l e n l e g i  
t e l e p e n ,  hanem egészen más izolált helyen 
s a j e l e n l e g i  t e l e p e t  b e  f o g j a  
s z ü n t e t n i .  A  deczentralizácziónak a mi­
niszter nem híve és semmi esetre nem hajlandó 
megengedni azt, hogy a győri telep kiviteli 
piaczczá fejlesztessék. Az ekként hangzó nyilat­
kozatok egész más színben tüntetik fel a mi­
niszter állásfoglalását s ezért e helyreigazítás 
feltétlenül szükséges volt.

* A  beruházási k ö lcsön  felhasználása. 
A  kormány részéről felveendő 400 millió írtnyi 
államvasuti beruházási kölcsönből 25 millió irtot 
tudvalévőén a d ó s s á g o k  törlesztésére kell 
elfizetni. A  maradó 15 m i l l i ó  í r t é r t  
pedig — mint értesülünk — a kormány 200 
lokomotivot, 2000 teherszállító- és 500 személy 
szállító vaggont, valamint 500,000 métermázsa 
vasúti sint fog megrendelni.

* Ip a rosok  kirándulása B erlinbe. Az 
országos iparegyesület legutóbbi igazgatósági 
ülésén elhatározta, hogy kirándulást rendez 
Berlinbe az iparkiállitás megtekintésére. E ki­
rándulásban az országos iparegyesület tagjain 
kívül a hazai kereskedelmi és iparkamarák 
küldöttei (elnökök, titkárok, kamarai tagok és 
tisztviselők), a fővárosi iparoskor s más e 

'czélra fölkért szaktestületek tagjai vehetnének 
részt. A  kirándulók száma legalább s z á z r a

van tervezve. A  kirándulás október, 7— I4-ike 
között volna megtartható Z i c h y  Jenő gróf­
nak, az egyesület elnökinek vezetése alatt. E  
kirándulás költségei, bélészámitva az L  oszt. 
utazást Budapestről Berlinbe és vissza, a szál­
lást, élelmezést, az útiköltségeket Berlinből a 
kiállításba és vissza és a kiállítási belépti­
jegyeket összesen mintegy 100 írtra rúgnak. 
Az egyesület fölkéri azokat, a kik ez utazás­
ban résztvenni akarnak, hogy e szándékukat 
később e h ó n a p  25-ig j e l e n t s é k  be.

* A  határidöüzlet ellen. A  tőzsde túlka­
pásai ellen épp úgy mint nálunk, a külföldön 
is mindenütt erős mozgalom indult meg azzal a 
különbséggel azonban, hogy ott már némi ered­
ményeket is feltudnak mutatni, mi azonban még 
nem. íg y  Ausztriában a kormány a tőzsdeüzlet 
megadóztatása, de egyszersmind korlátozási 
czéljából, egy ankettet hivott össze, melyen az 
austr. ^LandwirthshaftlicheGesellschaft“ is kép­
viselve volt. Ezen az anketten, valamint egy 
később a nevezett gazdasági társaság által meg­
tartatott gyűlésen kimondatott, hogy „a mező­
gazdaság kalamitásainak nagyobb része a tőzs­
dén űzött és a gabnaárak természetes fejlődése 
ellen irányitó határidöüzlet következménye és 
hogy ezen állátilagos üzletet, tényleg azonban 
hazárdjátékot be kell szüntetni." Az osztrák 
gazdák ezen tözsdeellenes állásfoglalása alkal­
mából egy helybeli, a tőzsdeérdekei mellett 
küzdő napilap nekiront az osztrák gazdáknak 
„nem akarjá“ megérteni, hogy a börze csak a 
gazdák jóvoltáért fáradozik, hogy a tőzsde nem 
foly  b e . a gabonaárak csökkentésére és hogy 
annak csak a túltermelés és a szállítási költsé­
gek jutányossága az oka. Igazán csodálatos, 
hogy a sok százezer mag var és osztrák s 
egyéb nemzetbeli gazdák között sincsen egyben 
sem annyi intelligenezia, hogy a tőzsde embe­
reinek okoskodásait m e g é r t e n é  és annyi 
loyalitás. h o g y  a z o k a t  „ a k a r n á "  
megérteni! A  tőzsde érdekeit képviselő idézett 
napilap, mely minél jobban közeledünk, a ma­
gyar kereskedelmi miniszter által összehívott 
ankett megtartásához, annál nagyobb erővel 
küzd a tőzsde érdekei mellett, végre a követ­
kező vallomást teszi: „Az effektiv — áru csak 
akkor kapható olcsón, ha bőség uralkodik — 
és drágán kell azt megfizetni, ha nem állanak 
kielégítő aratások és készletek rendelkezésre." 
Ezzel aztán egyetértünk mi is teljesen! és nem 
is kívánunk egyebet, mint azt: hogy a tényle­
ges árnak kisebb-nagyobb kínálata és kisebb- 
nagyobb kereslete, vagyis a nagyobb áruböség 
és a nagyobb áruszükséglet egyensúlyozza és 
állapítsa meg az árak értékét és csak azt nem 
kívánjuk, hogy abba egy harmadik arra nem 
hivatott faktor is beleszóljon és érvényesítse 
az ö romboló befolyását: t. i. a határüzlet és 
az ezen üzleteket gyakorló tőzsérek.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

K . M o ó r. Tudósitását elkésve kaptuk s ezért 
nem használhattuk. Kérjük szíveskedjék lehetőleg a 
legközelebb megjelenő lapunk részére beküldeni a 
tudósítást.

Névtelen. M ..ó r, Ide ia szól a fenti üzenet.
K. István. Nem azért történt, hanem mivel 

mi nem keressük a botrányokat s a személyeskedést 
és magán ügyek szellőztetését kerüljük, bár nagyon 
jól tudjuk cronik scandaleuse, mindig szives olvas­
mányt képez a léha emberek előtt.

B. Cs—-r. Az eleven tudósítás -tenyérnyi* mé­
retét nem értjük meg s ez az oka, hogy nem közöl­
tük. A  mi a tudósításban csak tolihiba az nálunk 
•iár veszedelmes tévedés lenne, a mélyért könnyen 

nevetségessé tehetnénk magunkat. Kénytelenek va­
gyunk óvatosak lenni. Buzgolkodasat köszönjük. Azt 
a bizonyos kirándulást oda a közeibe jó lenne már 
határozottabb formába önteni és határidővel ellátni.

B. Ferencz. D e b . r e c z e n .  Minden^ tudósí­
tást köszönettel veszünk, .de egyelőre megelékszünk, 
ha a »Magyarország és a Milleniumi kiállítás* czimü 
díszmunkát m i e l ő b b  viszontláthatjuk itt a szerkesz­
tőségben. Reméljük ez idő alatt alaposan átnézhette. 
Várjuk. Ü dv!

Nádai. K e s z t h e l y .  Csak a hirdetési rovat- 
l bán, a hirdetési-díj ellenében közölhető.

f Keszthelyi Hírlap. Nem ismerjük. Utólagos ’ 
fizetéssel negyedévenként.

... H  J  Forduljon kérésével P a u e r  János városi 
állatorvoshoz Székesfejérvárra, mert mi több informá- 
cziót nem küldhetünk.

K . Egy kicsit elkésve, de jön.

Anonymus. S z f e j é r  vár. Nagyon csalat­
kozik, ha azt hiszi, hogy mi bármely ügyben és bár­
kinek érdekében a szerecsen mosásra vállalkozunk 
Hogy a kérdéses dolgok lapunkban nem jelentek me<r, 
az a rendőrség előzékenységének tudható be, mely 
úgy latszik lapunkkal« szemben kivételes álláspontra 
helyezkedik s nem adja ki lelkiismeretesen a híreket. 
Erről különben alkalomadtán többet S z á m m e i  
(Szécsi) I m r e  sohasem volt lapunknak munkatársa. 
E lap volt szerkesztőjének erre vonatkozó nyilatko­
zata a lapfelügyelő bizottság tudta nélkül jelent meg. 
Annál kevésbé lehetett munkatársa a jelenlegi szer­
kesztő itt léte óta. Abban is nagyon tévedni méltóz- 
tatik, hogy az a másik dolog bennünket közelről 
érdekel. Ha olvasná lapunkat rendesen, —  a mit 
soráig után joggal kétségbevonhatunk —  nagyon jól 
tudná, hogy Barabás Albert ur a "Fejérmegyei Napló- 
szerkesztésétől visszalépett s azóta a lappal semmi 
nemű összeköttetésben sincs. Különben az utóbbi 
ügy nincs korántsem befejezve s még alkalomadtán 
mi is hozzászólunk. Tessék csak több jóindulattal 
olvasni lapunkat s meggyőződhet, hogy a mi toliun­
kat semmiféle érdek nem állítja meg, ha a bűnök 
ostorozasarol van szó. Csak legyen egy kissé türe­
lemmel, mert a müven bizonyos, hogy kérlelhetetle­
nül megirjuí ar 'gazságot, olyan bizonyos az is, houv 
nem élünk vissza hivatásunkkal könnyelműen. Ha 
biztos adataink lesznek megfogunk szólalni.

T. Béla. N .-M a ru s. i. 140 —150 kerület­
ben. 2. 66 -  70 biztos. .3. Kecskeméten Bartók Lajos 
keiületeben. 4. Városi főorvosa Székesfejérvámak 
Még fiatal ember és nőtlen. Nem mintha a viszo­
nyok itt valami nagyon rózsásak lennének, hanem 
mert páratlan ügyes orvos. 5. Csáktornya, hol Wlas- 
sics valószínűleg fel sem lép. 6. Három-négy kerü­
letben. —  Elismerését köszönjük!

I M. Józsefné. S z a l m á r .  Kérdésére a rész­
letes felvilágosítást lapunk legutóbbi számában már 
megméltóztatott kapni. Dehogy hallgatnnk róla, hi- 

| zónyság erre mai lapunk!
j B. B u d a p e s t .  A  legutóbb jelzett nem jöttJ meg. Az előzőleg küldött nem időszerű. AJkalom- 
[ adtán talán fölhasználjuk, ha nincs a kéziratra most 
\ szüksége.

N Y IL T -T É R ) 
Keresek egy három- 

j négy szobás lakást első 
novemberre. Ajánlatok 
a lap kiadóhivatalába 
küldendők „Lakás46 czim 
alatt.

*) E rovat alatt köziöttekért nem vállal felelőseidet 
a S zerk
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Zarándokutazás Lourdesbe.
A  legutóbbi években, úgy tavaly is több 

száz főre menő társaság zarándokolt Lourdesbe 
a kegyhelyre. Nagyon olcsóba jön az utazás, 
ha egy ily  nagyobb társaság vállalkozik közös 
útra, mert jelentékenyen kedvező engedménye­
két kapnak nindennunen, — de másrészt a 
társas együtt utazás szórakoztatóbb és mulat­
ságosabb is!

A  kik a múlt évi zarándok útnak részesei 
voltak és látták a vezeklő emberek ezrei között 
a' kegyhelyen ezeknek lelki emelkedettségét, 
étíyhületét, elragadó ihletségübet, akkor, midőn 
Bzittröl-színre látták, hogy egy a kegyhelyen 
ithádkozó íranczia leányzó -  ki régtől fogva 
világtalan volt, visszanyerte szemevilágát s 
örömében felsikolt, a sánták és bénák elszólják 
mankóikat és saját erőikből tovább haladnak a 
nyüzsgő emberáradat között elragadtatással, a 
világnak minden nyelvén zsibongva dicsérték, 
magasztalták a kegyhely Patronáját a nagy­
hatalmú Boldogságos Szüzet — mondom ki e 
jeleneteket végig nézte és látta, kedves emlé­
kezéssel vágyik vissza a szép útra, a kogyhe- 
lyet viszontlátni.

Ezért részint azok, kik már a múltban 
részt vettek, részint azok, kik a múltban részt 
nem vehettek, de a jövőben szeretnének részt 
Venni, szóval többen óhajtották egy ily zarán­
doklatnak a rendezését, egy elsőrendű utazási 
Vállalat közbejárása folytán, mindennemű ked­
vezményes feltételek elnyerésével sikerült is 
keresztül vinni, hogy a Zarándok menet, az 
ország egyik nemes lelkű főpapjának védnök­
sége mellett, f  o 1 y  ó 1896. é v i  s z e p t e m ­
b e r  26 -én  indul. Még pedig akként, hogy 
Budapesten a központban öszetalálkozó zarán­
doklók részére Ö méltósága a zarándoklat véd­
nöke isteni tiszteletet tart, előkészítő szent 
beszéde után a menet megindul a proeessió a 
keleti pályadvarhoz megy, honnét különvonat- 
tal Sz.-Fehérvár, N.-Kanizsa, Pragerhof, Cor- 
mons, Udine, Yelencze, Verona, Milano, Genova

FEJERMEGYEI NAPLÓ

San Remo, Nizza, Toulon, Marseille, Tarbes 
érintésével Lourdesbe érkezik. Ot napig fog a 
menet Lourdesben időzni és o k t ó b e r  9-én 
érkezik vissza.

A z  átázás k ö ltség e i:
A  vasúti menet és jövetért, az elszálláso­

lásokért, a megálló helyeken étkezésért kocsi 
fuvarokért, a hajó vitelbérért, szóval teljes el­
látásért oda és vissza:

I. osztályú ellátásért 240 forint.
II . osztályú ellátásért 180 forint.

111. osztályú ellátásért 105 forint.
Megállás a következő helyeken:

a) ,.Milanóban 1 nap menet és 1 napon átjövetkor
b) Nizzában 1 „ „ „ 1 „  >.
c) Marseille L „ „ „  0 „ „
d) Lourdes 5 „ „ „ 0  „  „
e) Velencze 1 „  „ „  0 „ „

A  kik óhajtanak részt venni a fenti zarán­
dok társas utazásban csatlakozhatnak a za­
rándoklathoz b á r m e l y  v a s ú t i  á l l o ­
m á s o n  s z í v e s k e d j e n e k  ebbeli 
szándékukat és 1896. é v i  a u g u s z t u s  h ó  
15- é i g  60 frtnyi előleg beküldésével, Bezse- 
lényi Beszedits Iván, a nemzetközi utaztatási 
vállalat képviselője czimére, Budapestre, Calvin- 
tér 4. sz. I. éra. 7. czimezve beküldeni, vala­
mint az úti tervet érdeklő egyébb kérdések 
dolgában a levelezések végett is mindenkor 
készségesen áll az érdeklődök rendelkezésére. 
Jelentkezéseket lapunk szerkesztősége is el­
fogad. Tisztelettel A rendezőség.

A  R Ó ZSA B IM B Ó K  IM A K Ö N Y V E
csak még a következő kötésekben hapható: 

1. Chagrain bőrkötés arany v. ezüst
kerettel és csattal . . . . 2 frfc 50 kr.

2. Fekete csont, fehér kereszttel,
kerettel és csattal . . . . 3 írt — kr.

3. Borjubör, puha táblával, össze­
hajtható t o k k a l ....................3 írt 50 kr.

4. Borjubör, párnázva két csattal 4 frt -  kr.
M egrendelhetők : a g y őri kánuelitáknál.

fogorvos
a b écs i e g y e te m i fogászati k lin ik a  volt 

fog orv osa

Székesfejérvár, sas-utcza 7. szám.
R endel r e g g e l i  8 ó r á t ó l  e s t n  6 ó r á ig .

I __________________  iii

4—5 ° l  m e l l e t t
rendes és rendkívüli je lzá log ­
kölcsönöket kieszközöl, vala­
mint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4— 5 #/0- 
kal rendezi gyorsan és dis- 
crét, minden előleg nélkül

HERCZEfi SÁNDOR
BUDAPEST, 

G/ár-utcza 19. szám.

11 III

ii

Báü, menyaszonyi öltözetek. # Egyszerű öltözetek párisi ízléssel.
fflZutatvány szám ingyen.

PÁRISI DIVAT
* Megjelenik hetenként egyszer. #

Színes, élő motísk után készl fénnpatu képeikéi, szabásrajzolt, kéziinkák, illusztrált regényei; ú ,

Safíaréfiosság Ízlés meUett. 4 *  Jfimeritő magyarázat

Legszebb és legolcsóbb írjagyar divatlap.
csak

P Á R I S I  D I V A T
Egész é v r e ........................................................................... ....
F é l évre
N egyed  é v r e .......................................................................... .....

E L Ő F I Z E T É S I  D Í J :

P E S T I  HIRLAP-pal
együtt:

EgéBz é v r e ......................................................................._
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Kiadóhivatal: Budapest, váczi-körút 78. szám.

Nyomatott Számmer Imrénél, Széfiesfejéxvárott.
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Melléklet a „Fejérmegyei Napl6“ 76. számához.

TILTAKOZÁS.
Alulírottak a legnagyobb felháborodással tiltakozunk az ellen a vallást 

sértő m erénylet ellen, a m elyet a 'korm án y támogatásával fentartott Ös-Budavára 
nevű erkölcstelen helyen elvetemedett egyének elkövettek. Tiltakozunk a vallás m eg­
sértése s az erkölcstelenség hivatalos védelmezése ellen.

A  társadalom egyedüli alapja a vallás, az em beri élet legszebb tulajdon­
sága az erkölcs. E kettő egym ás nélkül fenn nem állhat s egyik okvetlenül föltéte­
lezi a másikat. Éppen ezért, m időn a kormány Os-Budavárának erkölcstelenségét 
támogatja, a vallástalanságnak hinti. el magvait.

A  m agyar nemzet egy ezredéven át megőrizte erkölcsösségét, s mert látjuk, 
hogy a napról napra terjedő erkölcstelenségnek a korm ány is támogatója lett, fel­
emeljük tiltakozó szavunkat s követeljük, hogy < )s-Budaváiát azonnal zárassák be, 
s a vallás m egsértőit szigorúan megbüntessék.

E zt követeljük nemcsak azért, hogy a nemzet féltett hirnevét m egvédel- 
mezziik, de követeljük első sorban megbántott vallásos és erkölcsi érzetünk, s gyer­
mekeink jöv en d ő  boldogsága érdekében, mert nem akarunk hallgatásunkkal hozzá­
járulni, h og y  az élet legnem esebb zománczától, az erkölcsösségtől fosztassanak meg 
az államhatalom közrem űködésével.

E légtételt követelünk!
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